সেই সঙ্গে তাঁর রচিত বিভিন্ন উপন্যাসে তিনি সনাতন বৈষ্ণব ভাবনার মেলবন্ধনে কাহিনী ও চরিত্রকে অপূর্ব গতিময়তা দান করে তাকে পৌঁছে দিয়েছেন মানবিক পরিসরে।

বড়দিদি (১৯১৩ খ্রীষ্টাব্দ):

উপন্যাসটি ১৯১৩ সালের সেপ্টেম্বর মাসে প্রথম প্রকাশিত হয়। রচনাকাল সংক্রান্ত প্রাথমিক তথ্য থেকে জানা যায় ১৯০৭ খ্রীষ্টাব্দে অর্থাৎ ১৩১৪ বঙ্গাব্দে সরলাদেবী সম্পাদিত ‘ভারতী’ পত্রিকায় বৈশাখ, জ্যৈষ্ঠ ও আষাঢ় সংখ্যায় তিনটি ভাগে প্রকাশিত হয়। প্রথম দুটি সংখ্যায় লেখকের নাম উল্লিখিত হয়নি। আষাঢ় সংখ্যায় লেখক রূপে শরৎচন্দ্রের নাম প্রকাশ করা হয়। ১৯০৭ খ্রীষ্টাব্দে (১৩১৪ বঙ্গাব্দ) ‘ভারতী’তে যখন রচনাটি প্রকাশিত হয়, তখন তিনি বার্মার রেঙ্গুনে বসবাস করতেন। পত্রিকায় লেখাটি প্রকাশের যাবতীয় দায়িত্ব পালন করেন তাঁর বাল্যবন্ধু সৌরীন্দ্র মোহন মুখোপাধ্যায়। ১৯১৩ খ্রীষ্টাব্দে ‘যমুনা’ পত্রিকার সম্পাদক ফণীন্দ্রনাথ পাল শরৎচন্দ্রের নিষেধ সত্ত্বেও এই উপন্যাসটি পুস্তকাকারে প্রকাশ করেন।